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1. ÚVOD

Ruce jsou dokonalý nástroj, který je součástí našeho života a patří neodmyslitelně

k jakékoliv lidské aktivitě. Pro mnohé jsou hlavním zdrojem obživy a plnění denních

povinností. Masírování horních končetin pomůže k uvolnění svalových partií, kloubů nebo

rozproudění krevního oběhu. Dokonale připraví lymfatický systém, který odvádí z paže

škodlivé látky. Díky masáži předcházíme závažným onemocněním rukou (karpální tunely)

a poruchám pohybového aparátu (onemocnění kloubů). O své ruce by se měli starat

především lidé často pracující s počítačem. V našem případě sportovci, obzvlášť v házené,

plavání, gymnastice či v bojových sportech.

Masáž se již před mnoha lety těšila zájmu široké veřejnosti. Od 20. století její oblíbenost

opět stoupá. Je to způsobeno narůstající nabídkou a dostupností masérských technik. Roli

také hraje mediální svět a sedavý způsob života (nedostatek pohybu). Stále častěji

se setkáváme s funkčními poruchami pohybového aparátu u neaktivní části populace.

Jednou z účinných metod k zmírnění svalového napětí je masáž.

Kvůli častým sportovním aktivitám a s nimi spojenými narůstajícími problémy svalových

partií při jednotlivých sportech jsem byl donucen navštěvovat sportovního maséra

a zajímat se o své tělo. Při studiu na fakultě Pedagogické jsem podstoupil kvalifikační kurz

masáže, který mi objasnil metodiku jednotlivých masérských technik a připravil mě

na práci s klienty. Svoje vědomosti stále zdokonaluji a prohlubuji čtením odborných

publikací a kontaktem s lidmi z praxe.

Téma mojí bakalářské práce vzniklo zcela nečekaně při předmětu KTV/BSM (sportovní

masáž). V průběhu výuky jsem se od vyučujícího dozvěděl o absenci názorného videa

prováděných masérských technik rukou, a tak byl název mojí práce daný. Zpracování

metodiky masírování rukou a vytvoření interaktivního DVD mě zaujalo a splnilo mé

předpoklady pro kvalifikační práci. Problematika masáže disponuje mnoha kvalitními

odbornými zdroji, ze kterých mohu čerpat užitečné informace. Práce dále obsahuje

podrobný popis jednotlivých masérských hmatů, celkovou anatomii ruky i porovnání

nejběžnějších metodik sportovní masáže.
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2. CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Na základě kritické analýzy pramenů, vybrat a natočit interaktivní DVD, zaměřené na

metodický postup sportovní masáže horních končetin. Video bude sloužit studentům

Fakulty pedagogické i zájemcům z řad široké veřejnosti pro demonstraci provedení

jednotlivých hmatů. Na základě uvedeného cíle jsem si určil tyto úkoly:

 Inovace techniky masáže horních končetin na základě prostudované odborné

literatury

 Inovace metodického postupu na základě odborných znalostí a zkušeností maséra

s minimálně dvacetiletou praxí

 Porovnání metodik a vybrání optimální techniky sportovní masáže

 Tvorba a kompletace interaktivního DVD
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3. METODIKA

Vybraná metodika bude složena z odborných knižních zdrojů a doplněna masérskými

technikami masérů s dlouholetou praxí. Video bude vytvořeno pomocí kamerového

zařízení v high definiton kvalitě. Hlavním důvodem výběru kvality snímků je nižší datová

velikost. Hlasový záznam bude nahrán pomocí mobilního telefonu. Střih a celkové

dokončení videozáznamu zpracuji v programu Sony Vegas.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1 HISTORIE MASÁŽE

Již naši dávní předci znali pojem masáž a též ji hojně využívali k regeneraci a uvolnění

svalů. Pojem masáž (massó = mačkat) pochází z období starověkého Řecka, podobné

pojmy se také objevují v indoevropské kultuře. Nejdéle dochované informace o začátcích

masáže pochází z daleké Mezopotámie, Číny a Egypta a není vyloučeno, že tuto činnost

vykonávali již první lidské bytosti a pravěké kmeny. (Flandera, 2005)

Flandera (2005) také píše o vzdálené Mezopotámii, ležící mezi řekami Eufrat a Tigris. První

informace o léčení a uvolňování svalů se objevují v Asyrské říši (2. polovina 3. tisíciletí

př.n.l.). Ze slavného města Ninivea se dochovala váza z alabastru, na které je znázorněna

masáž. Z Číny jsou dochovány knihy Nej-t'ing Su Wen (3700 př.n.l.), od legendárního

autora Žlutého císaře Chuang-ti. Zde nacházíme zmínku o masáži a gymnastice

zdokonalující péči o tělo. Tato kniha byla v minulosti prozkoumána mnoha odborníky.

Odborná analýza zjistila větší počet autorů podílejících se na této knize. Svojí metodikou

také přispěl slavný čínský filosof Konfucius žijící v 5. - 6. století př.n.l. Také v oblasti Egypta

nalezneme pradávný svitek, který je 20 centimetrů široký a 20 metrů dlouhý, jde o tzv.

Ebersův papyrus, nejstarší a nejdůležitější lékařský papyrus egyptské medicíny. Prováděné

techniky jsou zde znázorňovány jako prospěšné léčebné prostředky. Také dnešní

ajurvédská masáž čerpá z poznatků daleké Indie. Masáž byla využívána jako součást

každodenní hygieny. Více je popsáno v knize „Poznání života“ (1800 př.n.l.), ve které je

doporučeno brzké vstávání, propláchnutí úst vodou, potření těla olejem, cvičení, masáž

a psychohygiena.

První zmínky v Evropě, jak jsem již uvedl, pochází ze starověkého Řecka. Velkým

propagátorem byl mimo jiné Homér ve svém eposu Odyssea. Obrovskými znalostmi

o masážích disponoval například také lékař Hippokratés, který je považován za „otce

evropské medicíny“. Zpozoroval, že správně provedenou masáží lze napjaté svalstvo

uvolňovat a ochablé utužovat. Definoval základní klady této činnosti, jako je zlepšení

krevního oběhu, hojení poranění a vliv nespavosti. Sta let se údajně dožil jeho učitel

Herodikos, zabývající se automasáží a cvičením. Řekové masáž nepoužívali jen pro léčebné

prostředky, ale jsou prvními, kdo ji uplatňovali při různých typech tělesného cvičení.

Masáž se používala před sportovními výkony, prováděli ji tzv. aleptové. Ti používali různé
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oleje s přídavky písku a pryskyřice z dřevin, kořenů a plodů. Jsou doloženy historické

texty, kdy si sportovci stěžovali na hrubost a bolest prováděné masáže. Zde můžeme

uvažovat o vzniku sportovní masáže. (Flandera, 2005)

Velice vyspělá Římská říše převzala od Řeků užitečné informace a dále je zdokonalovala.

Jedním z prvních byl Bithyne Asklepiades, který doporučoval masáž jako základní

zdravotnický prostředek. Rozdělil masáž na suchou a za pomocí oleje, následovně také

podle délky na krátkodobou a dlouhodobou. Poukazoval na zdravý životní styl. Zde byl

vytvořen základ pro dnes již známý hmat – „chvění“. Největší zásluhy na rozvoji má

Claudius Galenos, který představoval lékaře školy gladiátorů. Claudius Galenos

cílevědomě používal masážní techniky pro přípravu gladiátorů na souboje. Rozlišoval fázi

přípravy, která spočívala v tření a hnětení, nesměl se však překročit bolestivý rámec.

Po soubojích používal uvolňovací masáž jednotlivých partií. Učil se, jak dobře posílit

svalstvo a pomocí masáže připravit jedince na vrcholné výkony. Tímto důvodem

je považován za „praotce sportovní masáže“. Služby byly hojně poskytovány v městských

lázních (thermách), šlo o střediska tělesné a duševní kultury. Svoji epilepsii si v místních

lázních léčil například Julius Ceasar. (Flandera, 2005)

Počátkem středověku upadl zájem o lékařství a kulturu těla a centrem zájmu se stala

duše. Časté infekční choroby zapříčinily zavření většiny lázeňských objektů. Toto období

můžeme označovat jako dobu úpadku. V původních znalostech pokračovali Arabové.

Nejznámějším představitelem byl lékař a filosof Avicenna. Podporoval tělesná cvičení

a hygienu těla. Přes Arabskou zemi se postupně dostávají vědomosti do sousedního

Turecka a prostředí Kavkazu. (Flandera, 2005)

Evropa zažívá návrat k antickým ideálům až počátkem 16. století. Centrem soustředění

se stává člověk se svou duševní a tělesnou schránkou. Masáž se uplatňovala pouze

v lékařství, v tělovýchově se objevila jen zřídka. I přes oživení masáž nedosáhla mezi 16.


[…]


02:07 – 02:15 Špetkou

(roztírání)

Roztírání

špetkou.

02:15 – 02:42 Palci (roztírání) Vytírání

meziprstních

prostor palci.

Vytírání meziprstních

prostor oběma palci

s přítlakem s možností

podpichování palce.

4. Dlaň 02:42 – 03:05 Vlnovité

(hnětení)

Vlnovité

hnětení

palcového

a malíkového

valu.

Ruka je natočena dlaní

vzhůru, položena na

stehnu maséra.

Hnětení palcového

a malíkového valu.

03:05 – 03:18 Patkou

(roztírání)

Roztírání dlaně

pomocí patky.

03:18 – 03:35 Špetkou

(roztírání)

Roztírání dlaně

pomocí špetky.

03:35 – 03:46 Pěstí (roztírání) Provrtávání

pěstí dlaň

masírovaného.

Při provrtávání pěstí

masér podloží ruku.
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5. Zápěstí 03:46 – 04:09 Patkou dlaně

(roztírání)

Roztírání

zápěstí patkou

dlaně.

Při masírování zápěstí,

masér střídavě

zpracovává stranu

hřbetní a stranu dlaně.

04:09 – 04:24 Špetkou

(roztírání)

Roztírání

zápěstí

špetkou.

04:24 – 04:49 Patkou,

špetkou

z vnitřní strany

(roztírání´)

Roztírání

patkou

a špetkou

z vnitřní strany

zápěstí.

04:49 – 05:15 Palci (roztírání) Roztírání palci. Při obkružování jsou

ostatní prsty pod

přizvednutou rukou.

05:15 – 05:31 Vidlicí

(roztírání)

Vytírání

karpální spony

s občasným

vytřením

k lokti.

Masírovaná ruka je

pokrčena v lokti

na 90%, opřena

o podložku. Vytírání

probíhá v oblasti

karpální spony

s občasným vytřením

v lokti.

6. Předloktí 05:31 – 05:56 Vytírání přes

ruku (tření)

Úvodní tření

předloktí.

Ruka je položena

na stehnu maséra,

který střídavě

zpracovává vnější

a vnitřní stranu

předloktí.
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 05:56 – 06:08 Vlnovité

(hnětení)

Vlnovité

hnětení

předloktí.

06:08 – 06:32 Finské – slalom,

spirála

(hnětení)

Krouživým

nebo

spirálovitými

pohyby palců

masíruje

předloktí.

Při finském hnětení

masér masíruje ve více

řadách.

06:32 – 07:21 Vlnovité a

finské z vnější

strany (hnětení)

Vlnovité

a finské hnětení

z vnější strany

předloktí.

07:21 – 07:33 Pomalé válení

(hnětení)

Masér dlaněmi

pomalu válí

předloktí.

Masírovaná ruka je

pokrčena v lokti

na 90% a uvolněna.

07:33 – 07:38 Smetání

(tepání)

Smetání

předloktí.

07:38 – 07:44 Vějířovité

(tepání)

Vějířovité

tepání

předloktí.

07:44 – 07:53 Smetání a

vějířovité

(tepání)

z vnitřní strany

Smetání

a vějířovité

tepání

předloktí.

7. Loket 07:55 – 08:16 Patkou dlaně

(roztírání)

Roztírání lokte

patkou dlaně.

Masér umístí

masírovanou ruku přes

hlavu, s položenu dlaní

na odlehlé rameno.
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Loket fixuje pistolí,

prsty nezajíždí

do vytvořené jamky.

Masér střídavě

zpracovává obě části

lokte.

08:16 – 08:33 Špetkou

(roztírání)

Roztírání lokte

špetkou.

08:33 – 08:58 Obkružování

palci (roztírání)

Obkružováním

palci roztírá

oblast lokte.

Začíná pohybem palci

dolů přes loket.

8. Triceps 08:58 – 09:08 Vytírání přes

ruku (tření)

Úvodní tření

tricepsu.

Ruka setrvá ve stejné

poloze jako u lokte.

09:08 – 09:27 Vlnovité

(hnětení)

Vlnovité

hnětení

tricepsu.

09:27 – 10:05 Finské – slalom,

spirála

(hnětení)

Krouživým

nebo

spirálovitými

pohyby palců

masíruje

triceps.

10:05 – 10:12 Smetání

(tepání)

Smetání

tricepsu.

10:12 - 10:20 Vějířovité

(tepání)

Vějířovité

tepání tricepsu.

9. Biceps 10:20 – 10:50 Vlnovité

(hnětení)

Vlnovité

hnětení

bicepsu.

Ruka je položena na

stehnu maséra.
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 10:50 – 10:58 Uchopování a

odtahování

(hnětení)

Uchopování

a odtahování

bicepsu.

10:58 – 11:28 Finské – slalom,

spirála

(hnětení)

Krouživým

nebo

spirálovitými

pohyby palců

masíruje

biceps.

11:28 – 11:39 Pomalé válení

společně

s bicepsem

(hnětení)

Pomalé valené

bicepsu

i tricepsu.

Masírovaná ruka

položena dlaní

na rameni maséra.

11:39 – 11:45 Rychlé válení

s celou paží

(chvění)

Rychlé chvění

celou paží.

Paže kolmo vzhůru, její

polohu drží

masírovaný.

11:45 – 11:52 Smetání

(tepání)

Smetání

bicepsu.

11:52 – 11:58 Vějířovité

(tepání)

Vějířovité

tepání bicepsu.

11:58 – 12:07 Vytřásání celé

končetiny

(chvění)

Chvění celé

končetiny.

Masér vnitřní paží

uchopí masírovanou

ruku jako při podávání

rukou. Vnější rukou
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fixuje v zápěstí.

10. Závěrečné

tření

12:07 – 12:22 Velká osmička Závěrečné tření

celé paže.

Závěrečné tření je

shodné s úvodním

třením.

12:22 – 12:40 Malá osmička Závěrečné tření

vnitřní části

paže
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