OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Roman Vodička
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Metodika masérských technik pro sportovní masáže a rekondiční masáže - horní končetiny

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Radek Zeman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce obsahuje 44str textu, seznam zdrojů, technický scénář a vlastní videoprogram (12:40min). Téma je spracováno tradičně, metodické materiály podobného charakteru lze bez potíží objevit, takže význam práce je omezen převážně na autora a nejbližší okolí. Cíl a úkoly práce nicméně byly v základních rysech splněny. Po formální stránce nutno vytknout nesoulad mezi deklarovaným (interaktivní DVD) a zpracovaným (prostý výukový videoprogram) materiálem, dále rozsah (pouhých 12:40min) a nedostatky v citacích (ústní sdělení). Chybí jakýkoliv inovativní nebo kreativní způsob zpracování. Obsahově je pak silně poddimenzované avizované srovnání masérských technik, které se omezuje na konstatování, že techniky se v podstatě neliší. Dále chybí u metodického materiálu vlnné zpomalené záběry a upozornění na možné chyby či kontraindikace masáže.

Nicméně v základu práce splňuje nároky kladené na závěrečnou práci bakalářského charakteru a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Diskutujte rozsah práce.
2. Proč nebyly zařazeny zpomalené záběry?

V Plzni, dne 04.09. 2020

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

KÓPIE-SHOODA
S ORIGINÁLEM

podpis oponenta práce

1900
1901
1902

1903
1904
1905